
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Huse i Øster Hassing 
 
I 2019 indledtes et samarbejde mellem Hals Arkiv og lokalavisen 
Limfjordsnyt som indebar, at Hals Arkiv leverede artikler under temaet 
Fra Hals Arkivs arbejdsmark, mens Limfjordsnyt lagde spalteplads til 
trykning af artiklerne i avisen. Dette samarbejde har været til stor 
glæde for arkivet, som herved fik mulighed for at promovere sig i form 
af mindre artikler, og med de tilbagemeldinger, som arkivet har fået, 
har artiklerne også været til stor glæde for avisens læsere.  
 

Af Klem Thomsen 
 
Karen og Valdemar Munch flytter ind i huset på Alleen 9 midt i 1930’erne og 
bor der i 60 år. Deres barnebarn Ole Munk fortæller om stedet: 
   Jeg husker huset som et lille lavloftet hus. Jeg er 178 cm høj, men skulle 
dukke hovedet for at komme fra det ene rum til det andet. Den eneste 
varmekilde var kakkelovnen, der stod midt på stuens sydlige væg, cirka midt i 
huset. Man kom altid ind af bagdøren – den sydlige – til en lille bitte gang, 
hvor der var tre døre. Døren til højre førte ned til baghuset, hvor der var et 
primitivt grovkøkken (bordplade med et gasapparat); det blev brugt til at 
koge klejner, koge grønkål, stege flæsk og de ting, der ”svinede”. Døren 
ligeud førte til et lillebitte toilet, hvor der var toilet og håndvask; bruser kom 
til en gang sidst i 60’erne eller 70’erne, tror jeg. Døren til venstre førte ind i 
et lille køkken, hvor der var køkkenbord ud mod vejen og et komfur i den 
nordøstlige krog ind mod stuen. Endelig var der plads til et køleskab. 
   Man gik gennem køkkenet ind i stuen. Stuen var gennemgående og havde et 
vindue mod vest og et mod øst. I spisestuen stod spisebordet ved det vestlige 
vindue, normalt var der altid voksdug på. Her har landposten drukket mange 
kopper kaffe.  I modsatte ende af stuen var der en sofagruppe. Når man kom 
ind i stuen fra køkkendøren og drejede til højre mod sofagruppen, kom der på 
højre hånd en dør ind til det østvendte soveværelse. Gik man i stedet ligeud 
var der på modsatte side af stuen døren ind til forgangen, som kun blev brugt, 
når der kom ”fine” gæster til kaffe. 
   I forgangen, kunne man så dreje mod øst ind i en lille gang, hvor der til 
venstre var indrettet spisekammer (mod husets nordvæg). Fortsatte man forbi 
spisekammeret, kom man ind i husets værelse (også kaldet Aages værelse), 
der vendte mod øst ligesom soveværelset. 
   Det lyder fint med de mange rum, men da huset var lille, var de fleste rum 
også meget små. Det var kun stuen, der var af nogenlunde størrelse. Jeg kan 
huske, at de fik vandvarmer, og inden da måtte min bedstemor varme vand i 
gryder, når vi børnebørn skulle vaskes og hårvasken klaredes i køkkenvasken. 
    
En gruppe interesserede i Øster Hassings huse startede for år tilbage 
indsamling omkring alle huse i det gamle Øster Hassing skoledistrikt, omkring 
200 huse i alt. Hals Arkiv er gået ind i dette arbejde, dels med at supplere 
optegnelserne med oplysninger fra andre kilder, dels med at få omsat gruppens 
optegnelser til egentlige artikler, og dels med at få skaffet såvel ældre som 
nye billeder af husene. Til dato er knap halvdelen af husene beskrevet, således 
stort set hele Øster Hassing midtby, og af disse er en hals snes huse-artikler  
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
blevet suppleret med billeder og lagt på Hals Arkivs hjemmeside. Disse artikler 
kan udskrives i A4-format, og fordelen ved de digitale artikler er, at de løbende 
kan tilrettes og suppleres. Det er et arbejde, som vil pågå flere år endnu. 
 
 
 
 
 

      
 

Et tilfældigt møde i Australien mellem to danske kvinder, førte til at Hals Arkiv fik 
adgang til en række enestående billeder af både Øster Hassings ”gamle” skole og den 
nuværende skolebygning, der blev opført i 1915. Det håndkolorerede fotografi af 
lærerinde Karen S. Andersen med førstelærer Nørgaards to ældste børn, Karen og 
Inga, er taget omkring 1912. Fotografen er Helga Andersen - Karen Andersens 
lillesøster - der i 1910 blev Hjørring-fotografen Kirstine Lunds efterfølger. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

       
 

Valdemar Munch på sønnen Aage Munchs Royal Enfield motorcykel foran hjemmet, 
Alléen 9 i Øster Hassing. Fotograferet i begyndelsen af 1950’erne. 
 
 
 
Redaktionelle kommentarer: 
 
Siden denne artikel blev skrevet er samtlige huse i Øster Hassing skoledistrikt 
blevet beskrevet. Slutresultatet er blevet 189 beskrivelser, som i ren tekst 
fylder 416 sider. Hals Arkiv har gjort en samlet beskrivelse tilgængelig på 
arkiv.dk: https://arkiv.dk/vis/6056902 (vælg punktet ”Kilder” nederst på 
siden og klik på ”huse-i-oester-hassing”). 
 
I skrivende stund er 100 af disse huse-artikler gjort tilgængelige på Hals 
Arkivs hjemmeside med et righoldigt billedmateriale: 

https://halsarkiv.dk/oester-hassing-huse/ 
 
 
 
 
 
 
 
Denne artikel er tidligere publiceret i 2019 i avisen Limfjordsnyt. 
 
Udgivet juli 2021 af Hals Arkiv på www.halsarkiv.dk 
 


